
  

Státní veterinární správa 
 
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00 
T: +420 227 010 111 
Elektronická adresa podatelny: epodatelna@svscr.cz 
ID datové schránky: d2vair

 

V Praze dne 31. 3. 2025 Tisková zpráva 

 

Zákaz návštěv externích ošetřovatelů kopyt a stříhačů vlny na farmách 

 

Státní veterinární správa (SVS) v reakci na vývoj nákazové situace dnes upravila 

mimořádná veterinární opatření (MVO) s cílem ochránit území ČR před zavlečením 

slintavky a kulhavky. Zakázala mimo jiné v chovech vnímavých hospodářských zvířat 

návštěvy externích osob upravujících zvířatům (zejména skotu) paznehty a stříhající jim 

vlnu (v případě ovcí). Návštěvy osob poskytujících tyto služby, které často pendlují mezi 

řadou hospodářství, představují aktuálně velké riziko rozšíření nákazy. MVO také 

zakazují do ČR dovoz masokostní moučky a dalších rizikových komodit ze Slovenska a 

Maďarska.  

Nová úprava MVO zakazuje provádět ošetření a úpravu kopyt, paznehtů a spárků u vnímavých 

zvířat s výjimkou případů, kdy je chovatel oprávněn tyto úkony na svém hospodářství provádět 

sám. Podobně opatření zakazuje stříhání ovcí až na případy, kdy tak činí u svých zvířat sám 

chovatel. MVO rovněž zakazují do ČR ze Slovenska a Maďarska dovážet masokostní moučku, 

zpracované živočišné bílkoviny a kafilerní tuky všech kategorií.  

Další úprava MVO rozšiřuje možnost překračovat českou hranici z Rakouska pro vozidla nad 

3,5 tuny, která projela Burgendlandsko nebo Dolní Rakousko, o třetí hraniční přechod, jímž 

jsou nově Halámky – Nagelberg. Vozidla, která přepravují, či jsou určena k přepravě zvířat, 

živočišných produktů, vedlejších živočišných produktů, získaných produktů nebo krmiv pro 

hospodářská zvířata do České republiky a projížděla územím výše uvedených dvou 

spolkových zemí mohou překračovat hranici z Rakouska také na hraničních přechodech: Hatě 

– Kleinhaugsdorf a Mikulov – Drasenhofen. 

 

Více informací o aktuální nákazové situaci a platných mimořádných veterinárních opatřeních 

najdete na webu SVS. 

 

 

Petr Vorlíček  

tiskový mluvčí SVS 

https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPUTUCQTM5UCCM6
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPUTUCQTM5UCCM6
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPHWFSMNV5SYDQG
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPHWFSMNV5SYDQG
https://www.svscr.cz/slintavka-a-kulhavka-aktualni-informace/

